-

未回

收
是 否

中行黄岩

北城支行

银行理

财产品
3,000.00

2021-

6-9

2021-

12-16

自有

资金

不适

用

按约

定
2.83

不适

用
44.27

已回

收
是 否

中行黄岩

北城支行

银行理

财产品
3,000.00

2021-

6-10
无固定

自有

资金

不适

用

按约

定
-

不适

用
-

未回

收
是 否

浙江拱东医疗器械股份有限公司   2021 年年度报告

86 / 222

中行黄岩

北城支行

银行理

财产品
2,000.00

2021-

10-19
无固定

自有

资金

不适

用

按约

定
-

不适

用
-

未回

收
是 否

宁波银行

台州分行

银行理

财产品
2,000.00

2021-

12-15
无固定

-

自有

资金

不适

用

按约

定
-

不适

用
-

未回

收
是 否

合计  33,000.00   207.03

其他情况

□适用  √不适用

（3）委托理财减值准备

□适用  √不适用

2.委托贷款情况

（1）委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

（2）单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

（3）委托贷款减值准备

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

浙江拱东医疗器械股份有限公司   2021 年年度报告

87 / 222

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1.股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 60,000,000 75.00 607,620  24,000,000  24,607,620 84,607,620 75.13

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 60,000,000 75.00 607,620  24,000,000  24,607,620 84,607,620 75.13

其中：境内非国有法人持股 6,000,000 7.50   2,400,000  2,400,000 8,400,000 7.46

境内自然人持股 54,000,000 67.50 607,620  21,600,000  22,207,620 76,207,620 67.67

4、外资持股

二、无限售条件流通股份 20,000,000 25.00   8,000,000  8,000,000 28,000,000 24.87

1、人民币普通股 20,000,000 25.00   8,000,000  8,000,000 28,000,000 24.87

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 80,000,000 100.00 607,620  32,000,000  32,607,620 112,607,620 100.00

浙江拱东医疗器械股份有限公司   2021 年年度报告

88 / 222

2.股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）报告期内，公司以 2020 年度利润分配方案实施前的公司总股本 80,000,000 股为基数，

以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，合计转增 32,000,000 股，转增后公司总股本变更为

112,000,000 股。具体详见公司于 2021 年 4 月 8 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《公司 2020 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2021-012）

（2）2021 年 7 月 2 日公司 2021 年第一次临时股东大会审议并通过了 2021 年限制性股票激

励计划事项，其中首次授予的股票数量为 607,620 股，来源为向激励对象发行股份。详见公司

2021 年 7 月 3 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于向激励对象首次授予限

制性股票的公告》（公告编号：2021-027）。

3.股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

[…]

价款时，转销交付职工的库存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）累计金额，同时，按

照其差额调整资本公积（股本溢价）。

（2）分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营分部是

指同时满足下列条件的组成部分：

1） 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2） 管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3） 能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

44.重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注(受重要影响的报表项目名称和金额)

自 2021 年 1 月 1 日起执行经修订

的《企业会计准则第 21 号——

租赁》

1） 对于首次执行日前已存在的合同，公司选

择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

2） 执行新租赁准则，对本公司 2021 年 1 月 1

日财务报表无影响。

3） 对公司作为出租人的租赁合同，自首次执

行日起按照新租赁准则进行会计处理。

自 2021 年 12 月 31 日执行《企业

会计准则解释第 15 号》“关于资

金集中管理相关列报”规定

 该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

执行《2021 年第五批企业会计准

则实施问答》有关“运输成本为

合同履约成本”规定

 见表下说明

关于“执行《2021 年第五批企业会计准则实施问答》有关‘运输成本为合同履约成本’规

定”的说明：

2021 年 11 月，财政部会计司发布 2021 年第五批企业会计准则实施问答 6 个，其中问题五明

确：“根据《企业会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 号）的有关规定，通常情况

下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项

履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊

销计入当期损益。该合同履约成本应当在确认商品或服务收入时结转计入“主营业务成本”或

“其他业务成本”科目，并在利润表“营业成本”项目中列示。”

根据以上规定，本公司将原在销售费用中列报的不构成单项履约义务的运输费用调整至营业

成本，并对财务报表进行了追溯调整。

本次会计政策变更对公司 2020 年合并利润表的主要影响如下：

浙江拱东医疗器械股份有限公司   2021 年年度报告

146 / 222

项  目
2020 年度

变更前 调整金额 变更后

营业成本 418,791,681.59  19,211,992.52  438,003,674.11

销售费用 51,327,223.94  -19,211,992.52  32,115,231.42

对公司 2020 年合并现金流量表的主要影响如下：

项  目
2020 年度

变更前 调整金额 变更后

购买商品、接受劳务支付

的现金
364,130,311.65 19,211,992.52  383,342,304.17

支付其他与经营活动有关

的现金
59,060,062.98 -19,211,992.52  39,848,070.46

对母公司 2020 年利润表的主要影响如下：

项  目
2020 年度

变更前 调整金额 变更后

营业成本 419,081,393.38  19,211,992.52 438,293,385.90

销售费用 51,327,223.94  -19,211,992.52 32,115,231.42

对母公司 2020 年现金流量表的主要影响如下：

项  目
2020 年度

变更前 调整金额 变更后

购买商品、接受劳务支付

的现金
364,058,692.33 19,211,992.52 383,270,684.85

支付其他与经营活动有关

的现金
58,109,085.79 -19,211,992.52 38,897,093.27

其他说明

不适用

（2）重要会计估计变更

□适用 √不适用

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

□适用 √不适用

浙江拱东医疗器械股份有限公司   2021 年年度报告

147 / 222

（4）2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

45.其他

□适用  √不适用

六、税项

1.主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项税

额，扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

国内销售按 13%、9%、6%的

税率计缴，出口货物实行

“免、抵、退”政策，退税率

为 13%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减

除 30%后余值的 1.2%计缴
1.2%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%